Propositura REQUERIMENTO - 093/2024

De: Professor P. - GAB

Para: SGP - Secretaria Geral e Protocolo

Data: 29/08/2024 às 18:59:35

Setores envolvidos:

SGP, GAB

Solicita informções sobre o transporte escolar de alunos da linha Senador Prado

Senhor Presidente:

Considerando que alguns alunos chegam atrasados na escola porque muitas vezes a perua (van) atrasa, ou muitas
vezes perdem a perua, devido aos alunos não conseguirem chegar ao local, que fica na sua extensão mais ou menos
1 km da rodovia;

Considerando que alguns pais levam seus filhos de carro ou moto até a escola, porque o aluno perdeu o transporte
por motivo de não ter uma rotina de horário do transporte, ou por vezes necessitarem andar quase 1 km em dias de
chuva, frio e sol quente, para poderem pegar o transporte até a escola ou por voltarem dela;

Considerando que alguns pais me procuraram para saber o motivo de "porquê" o transporte não realiza o trajeto até a
casa do último aluno, sendo que o transporte escolar é para todos os alunos sem distinção;

Considerando que o transporte adequado ajuda e muito na aprendizagem cognitiva do aluno e sendo um direito do
mesmo.

Face aos considerandos, APRESENTO à mesa diretora, ouvido o plenário, nos termos dos artigos 187, inciso ll, do
Regimento Interno da Câmara Municipal de Pariquera-Açu/SP, o presente REQUERIMENTO para que o Poder
Executivo, por meio da Diretora de Educação, Sra Maria Alaídes Caldeira Sales, informe o seguinte:

1 - O motivo do transporte escolar não estar pegando e deixando os alunos nas suas residências?

2 - Porque o transporte muitas vezes não entra na estrada de acesso às residências dos alunos, para levar e trazer
os mesmos com mais dignidade e conforto?

3 - Sabendo que é um direito do aluno o transporte escolar, porque permite ou não tem conhecimento desses fatos?5
- Quais as providências serão tomadas para sanar esse problema?

4 - Caso tenha fatores que estão impedindo a entrada do transporte, quais são?

1Doc:  Propositura REQUERIMENTO - 093/2024        1/2

5 - Quais as providências serão tomadas para regularizar essa situação?

_

Professor Pedro

vereador

1Doc:          2/2